actus nequam posse referri ad animum approbandi suppressionem personatus eo modo, quo fuerat exulta, multoque minus inducere posse ratificationem actus getti, non solum præter, sed etiam contra formam mandati, & legem in eo præscriptam, cum requirantur ad hunc effectum actus univoci, neque referribiles ad aliam causam. (b)

Ceterum supervacaneum erat diutius immorari circa examen quorundamque actuum, qui ad ratificationem inducendam afferri possent, ubi, prout in casu, deficiebat in Felice scientia exulta suppressionis contra formam mandati: tantum enim abest, ut certioratus ipse fuerit de actu, prout in partibus fuerat celebratus, ut imo Franciscus scriberet ad illum non dubitaverit, quod excepto particulae duplarum quatuor cum dimidia, in reliquis gesta res fuerit, ac adimpleta eo modo, quod tibi placuit, & circa mean obligationem fuit pariter exequatur.

3. Nec prius Felix sepe deceptum agnovit, quam post redditum ad patriam, ubi Franciscum fratrem solvere renuentem menstruum

præstationem judicialiter convenire opus habuit: deficientem autem certa ac individuali scientia non servata legis in mandato præcripta, non erat profecto cur induci posset in Felice ratificatio, qua sine præcedenti scientia non datur. (c)

3. Mirum proinde non erat, quod Felix longe diitans a loco contractus, fidemque sequitus Francisci fratris, a quo notitiam habuerat rei getti, prout ipse mandaverat, spatio decenni non reclamavit, & duplas quartuor in singulos mensis, donec Romæ fuit, pacifice exigit: omnes enim prædicti actus alii que similes, uti procedentes a falso, ac errore supposito, non sine fraude de patribus, Felici inlinato, nullatenus apti erant inducere, atque probare in eodem Felice animum ratificandi contractum adeo sibi prejudiciale, & citra consensum, utpote contra formam mandati a Procuratore celebratum, ut bene firmant omnes decisiones præcedentis instantie, ad quas, habita in reliquis relatione ita resolutum fuit cum suffragio omnium Dominorum, & Felice tantum informante.

(b) Juxta firmata per Rot. cor. Gregor. decif. 34. n. 17. cor. Bich. decif. 500. n. 41. & seq. cor. Dunozet. Jun. decif. 879. n. 11. cor. Cerr. decif. 81. n. 17. cor. Molin. decif. 241. n. 8. & cor. Herrer. decif. 192. n. 9. & 10.

(c) Rot. cor. Ubaldo. decif. 160. n. 12. cor. Orthobon. decif. 11. n. 20. & 23. cor. Card. Caprar. decif. 171. n. 23. cor. Crisp. decif. 489. num. 6. & cor. Herrer. decif. 199. num. 29.

## INDEX

RERUM, ET MATERIARUM, QUÆ IN PRÆCEDENTIBUS  
Decisionibus ad Praxim Ecclesiasticam, & Sæcularem D. SUAREZ  
DE PAZ continentur.

## A

## ACQUIESCENTIA.

A cquiescentia decennalis unita malo juri inducit de-  
finitionem, dec. 1. num. 4.

## ACQUISITIO.

Acquisitio cedit domino pecuniarum, constito de animo  
acquirēntis, quo modo ejus favore patefacto, dec.  
30. num. 6.

Emptio & acquisitio ex alienis pecuniis acquiritur ementi,  
non autem pecunia domino, ibid. num. 9.

Limita, concurrentia contraria voluntate ipsiusmet acqui-  
rentis, ibid. num. 10.

## ACTIO.

Nova alii experiri tantummodo valer in suo congruo,  
& separato judicio, primo jam terminato, dec. 21.  
num. 14.

Clauilia quam, & qua in commissione contenta non dat  
facultatem convolandi de uno ad aliud actionum genus,  
ibid. num. 25.

Frater gerens negotium utile ceteris fratribus, contra  
illos acquirit actiones personalem, dec. 24. num. 5.

Non vero hypothecarium exercitabile contra tertium,  
ibid. num. 6.

Creditores donantis illum convenire non possunt actione  
personali vel executiva, sed solum actione rei persecutoria,  
seu recusoria, dec. 27. num. 6.

## ACTOR.

Actor in judicio restitutioñis in integrum exhibere tenet  
omnes scripturas ad causam facientes, dec. 14.  
num. 4.

## ACTUS.

Omissio formæ & conditionis in parte, vitiat alium in  
toto, dec. 5. num. 14.

Alius a procuratore expletus contra formam mandati est  
nullus, dec. 7. num. 1.

Fortius, si in mandato apposita fuerit clausula, nec alias,  
aliter, ibid. n. 2.

Ratificatio probanda est ex aliis certis, & univocis, ibid.  
num. 4.

Adjuncta probatione scientie individualis omnium gestorum  
contra formam mandati, ibid. n. 5.

Nec extenditur de alio ad alium, ibid. n. 6.

Præterum inconciliablem, ibid. num. 7.

Ratificationem non inducunt alii ad aliam causam refer-  
ribiles, ibid. n. 8.

Deficiente scientia alius, frustra illius ratificatio præten-  
ditur, ibid. n. 9.

Dolis non admittitur in alio prudenti, & rationabili,  
dec. 15. n. 7.

Alius referri debet ad causam veram, & præexistentem,  
dec. 20. n. 16. & dec. 21. n. 12.

Judicium est alio legitimus trium personarum, Judicis,  
Actoris, & Rei, dec. 23. n. 3.

Consensu certo alii accommodatus, ad aliud diversum  
non extenditur, dec. 28. n. 12.

Alius ad aliam causam referribiles qualitatem hereditarianam  
minime probat, dec. 27. n. 7.

Qualitas hereditaria non probatur ex alio equivoco,  
ibid. n. 8.

Ratificatione non resultat ex aliis ad aliam causam refe-  
ribilibus, dec. 32. n. 2.

## ADITIO.

Qualitas hereditaria refutat ex actione, non vero à  
simplici infinitione, dec. 14. n. 1.

Aditio hereditaria non est de sui natura prejudicialis,  
ibid. num. 7.

## AQUITA.

Aequitas non debet in iniuriam declinare, dec. 28. n. 5.

## AGNATIO.

Onus afflimenti cognomen confert appositum ad solam  
memoriam nominis familiaris, non autem gratia con-  
fervandæ agnationem, dec. 20. n. 14.

## ALIMENTUM.

Mentio filiorum facta in sola promissione alimentorum, de-  
notat animum donantis illos non includendi ex per-  
sona propria in donatione, dec. 20. n. 6.

Conjectura ex tunc admittuntur ad arguandam vocatio-  
nem filiorum donatarum, quoties in aliqua parte dona-  
tionis nominati fuerint, ibid. num. 7.

Secus, ubi posthabita corum nominatione donatio colla-  
ta fuit in donatarium, & heredes quoicumque, ibid.  
num. 8.

## ALIMENTA RELICTA.

Alimenta relicta filii donatarii non probant illorum vo-  
cationem ex propria persona, dec. 21. n. 4.

Sed potius ilam excludent, ibid. n. 5.

Alimenta debita jure actionis, repeti possunt, quamvis  
præterita, dec. 23. n. 20.

Puta, si fuerint promissa in concordia, ibid. n. 21.

Etiam si alimentarius fuerit aliunde provisus, ibid. n. 22.

Imo præstations non exacte transeunt ad heredes ali-  
mentarii, ibid. num. 23.

Filiatio, ad effectum consequendi alimenta perpetua, pro-  
bari debet conclusiūsime, dec. 29. n. 3.

Filiū adulterini legibus exoī nil ultra alimenta pretende-  
re possunt, ibid. n. 4.

Adulterinus, ad effectum consequendi alimenta perpetua,  
indiget illis probationibus, que sunt necessarie filio  
naturali, ut successiōnem consequatur, ibid. n. 5.

Filiatio, ad effectum consequendi alimenta perpetua, non  
probatur ex largitionibus, & ex tractamentis per an-  
te habitus, ibid. num. 12.

Neque etiam ex publica voce, & fama, ibid. n. 13.

## APPELLATIO.

Ad Judicem appellacionis devolutum dumtaxat dicitur id,  
à quo est appellatum, dec. 21. n. 13.

## ARCHIEPISCOPUS.

Archiepiscopus Toletanus est decimator universalis in sua Dioecesi, dec. 25. n. 1.

## ATTERGATIO.

Attergatio admissa super Officiales Papae non potest retrahari in prejudicium Attergatarii, dec. 4. n. 1.

Attergatarius nullum jus acquirit super attergationem factam a non vero domino, ibid. n. 2.

## TESTIMONIUM.

Testimoniū relatio cursoris a tergo citationis notata, non autem successiva illius attestatio, dec. 10. n. 3.

## AUCTOR.

Factum auctoris impugnare nemini licet, dec. 26. n. 10.

## B

## BENEFICIUM.

Fundatione semel expleta super iisdem bonis, neque aliud novum Beneficium fundari, dec. 16. n. 5.

## BENEPLACITUM.

Pactum Ecclesie damaosum indiger beneplacito Apostolico, dec. 12. n. 24. et de ceteris iuribus non potest retrahari nisi per expressum beneplaciti Apostolicum obtentum, sine expressione pacitorum juris dispositioni contrariorum, nullum est, ibid. n. 25.

## BONA.

Bona extradotalia equiparantur paraphernalibus, ubi manus ex administrat taceo, vel expresso consensu uxoris, dec. 8. n. 1.

Equiparatio praedicta operatur hypothecam circa capitale, non autem pro repetitione fructuum, ibid. n. 20.

Inventarium confici debet in loco, ubi sit fons bona, dec. 14. num. 6.

CADUCITAS.

Caducitas pluribus in casibus convertata, ex verificatione unius incurrit, dec. 12. n. 35.

## CAPELLANIA.

Cessante prædictio tertii, potest super iisdem bonis ad novam Capellane fundationem devenir, dec. 16. n. 7.

## CAPELLANUS.

Capellano competerunt manuteneo super bonis in dotem Capellani assignatis, dec. 16. n. 4.

## CAUSA.

Causa finali totam dispositionem regular & moderatur, dec. 5. num. 7.

Actus referri debet ad causam veram & præexistentem, dec. 20. n. 16. & dec. 21. n. 15.

Causa urgentissima requirit, ut partes ad transigendum cogi possint, dec. 28. n. 6.

Puta, ob timorem ne veniant ad arma, ne perturbetur publica quiete, vel ad finem impoundum liti du agitate, & adiude dubia, ibid. n. 7.

## CENSUS.

Census electus pro detractione legitimus de fideicommissario liber evadit, dec. 24. n. 2.

## CESSIO.

Dimittens debitum alterius ex propriis pecuniis sine cōfessione iurum, ista non acquirit, sed solam actionem negotiorum gestorum contra debitorem ejusque hereditatem, dec. 24. n. 3.

Cessio crediti extinci nulla est, dec. 24. n. 4.

Cessio reportata a debitore dicitur extincta, ibid. n. 8.

Cessio extinctiva reportata ab herede debitoris, dat illi actionem negotiorum gestorum contra coheredes, non vero actionem exercibilem contra tertios, ibid. n. 13.

## CITATIO.

ab aliquo iuri causa punita vel invenientia.

Copie extincta sine citatione interesse habentium non creditur, dec. 8. n. 7.

Nec Notario transumpti scripturas alienas, ibid. omnibus 8. n. 11.

Habens pacrum pro se, sibi non prajudicat, non respondere citationem, dec. 9. n. 5.

Nec si nocet decreto Judicis pacto adversativum, quoties eidem intimauit, non fuit, ibid. n. 6.

Citatio facta Procuratori, de cuius mandato non constat, nulla est, & reddit actu nullum quoad omnes, ibid. n. 7.

Citatio ex omissione nominum non dicetur vaga, ubi ab expressione cognominis devenir ad cognitionem personarum citandarum, dec. 10. n. 1.

Citationis defecundum est, ut inspicatur quantum sine persona citata, non autem enunciative Notarii, & affectionis cursoris, ibid. n. 2.

Attenditur relatio cursoris a tergo citationis notata, non autem successiva illius attestatio, ibid. n. 3.

Citatio non debet in adjudicatione bonorum hereditarium filiorum, qui hereditatem jacentem expresse repudiaverat, ibid. n. 4.

Substantia facta sine citatione partis, & decreto Judicis nulla est, ibid. n. 7.

Terminus mensis ad reliquendam elapsus, si creditor ultra expectet, debitori non nocet, ideo deinde potest ad deliberationem devenir absque alia citatione, ibid. n. 8.

Citatio omnino debet habens principale interesse in causa, dec. 11. n. 4.

Defectus citationis patit insanabilem nullitatem, ibid. n. 5. & dec. 12. n. 5.

Citatio certa personarum individualiter expresse, & aliorum de domo validae est, dec. 12. n. 6.

Et affect etiam alias personas de domo sub specialitate cognominis comprehensas, ibid. n. 7. & dec. 13. num. 2. & 3.

Præteritum, quando pars eadem formula citandi usus fuit, dec. 12. n. 8.

Modus citandi sensu inter partes approbatus amplius reprobari non potest, ibid. n. 9.

Cohabitatione cum persona expresse nominata in citatione non requiritur, ad effectum determinandi alias personas citandas, sed communis causa, & identitas familiaris, dec. 13. n. 4.

Auctoritas Judicis supplet defectum citationis, ibid. n. 7.

Citationis executio fieri sufficit juxta stylum loci, dec. 15. n. 2.

Relatio cursoris a tergo citationis per Notarium extensa prævalit contra depositionem ab eodem cursori dicta ex parte, ibid. n. 3.

CLAU-

## &amp; Materiarum.

## CLAUSULA.

Clausula, nec alias, aliter, inducit formam, & conditionem à Procuratore servandam, dec. 5. n. 13. & dec. 6. n. 6.

Clausula, quam, & quas in commissione contenta non dat facultatem convolandi de uno ad aliud actionum genus, dec. 21. n. 15.

Disputandum non est de competentiæ via executivæ, quod Signatura rescripti cum clausula, si quid exequendum, dec. 23. n. 5.

COACTIO.

Coactus non obligatur, dec. 28. n. 13.

## COGNOMEN.

Citatio ex omissione nominum non dicetur vaga, ubi ab expressione cognominis devenir ad cognitionem personarum citandarum, dec. 10. n. 1.

Onus assumendi cognomen conferit appositum ad solam memoriam non sive familiaris, non autem gratia conferenda agnationem, dec. 20. n. 14.

Onus assumendi cognomen donator personaliter imponit, illius personam non egreditur, dec. 21. n. 10.

## COHABITATIO.

Cohabitatione cum persona expresse nominata in citatione non requiritur, ad effectum determinandi alias personas citandas, sed c omunis causa, & identitas familiaris, dec. 13. n. 4.

## COLATIO.

Collatio jure devoluta ob incapacitatem presentati preferat Patrono post lesionem presentandi, dec. 1. n. 8.

## COLLEGIUM.

Personæ uti singula: non representant Collegium, dec. 2. n. 4.

## COLLUSIO.

Extractio scripture non probat, quoties de collusione dubitari posuit, dec. 8. n. 9.

## CONCEPATIO.

Tempus novimeti: non est tutum pro dimetienda die conceptionis factus, dec. 29. n. 10.

## CONCORDIA.

Concordia inita cum approbatione Vicarii Generalis nulla est, quoties S. Sedes illam remisit arbitrio Episcopi, dec. 28. n. 1.

In hoc cafo Episcopus tenetur per seipsum delegationem perficeri, ibid. n. 2.

Vel falso, Vicario Generali speciale delegationem dirigere, ibid. n. 3.

Concordia inita contra mentem Pontificis delegantis nulla est, ibid. n. 4.

## CONDITIO.

Conditio uni legato adjecta, ad aliud non extenditur, dec. 22. n. 4.

Præterea, flante diversitate legatariorum, ibid. n. 5.

Ratio diversitatis vigen in qualibet legato, impedit ne conditio uni adjecta trahatur ad aliud, ibid. n. 6.

## CONFESSIO.

Propriam confessionem impugnare nemini licet, dec. 5. n. 6.

## CONFLICTUS.

In conflictu duorum instrumentorum à duobus Connotariis concordcriptorum, illud prævaleat quod juris dispositione

magis confirmatur, & in judicio approbatum fuit tempore stipulationi proximo, dec. 12. n. 26.

## CONSENSUS.

Nemini licet à contractu recedere sine consensu alterius contractantis, dec. 5. n. 5.

Mandatum ob individuatatem consensu in parte servari, & in alia negligi non potest, ibid. n. 12.

Ubi circumstantia suadent mulieris approbationem circa fructum erogationem ad commodum familiæ ipsa diuturna tolerancia positivum consensu operatur, dec. 8. n. 14.

Bona extraditalia equiparantur paraphernalibus, ubi manus ex administrat taceo, vel expresso consensu uxoris, dec. 8. n. 19.

Equiparatio practica operatur hypothecam circa capitele, non autem pro repetitione fructum, ibid. n. 20.

Defectus consensu verificatur in actu simulato, & doloso, non autem in actu minus solemnem, dec. 15. n. 6.

Consensu certo actui accommodatus, ad aliud diversum non extenditur, dec. 28. n. 12.

## CONSTITUTIO.

Enunciative constitutio dotti intelliguntur de ea vere præexistente, non vero de alia de qua nullo modo constitut, dec. 31. n. 8.

Constitutio dotti deficiente, corrunt presumptions solutionis, ibid. n. 9.

## CONSUETUO.

Consuetudo non suffragatur, nisi probetur in casu particulari, dec. 19. n. 13.

Consuetudo non extenditur de loco ad locum, dec. 18. n. 8.

Consuetudo circa decimas personarum non afficit præiales ex antiquissima observantia, & claris titulis alteri debitis, dec. 19. n. 15.

## CONTRACTUS.

Nemini licet à contractu recedere sine consensu alterius contractantis, dec. 5. n. 5.

Paœ dant legem contractibus, dec. 7. n. 2.

In contractibus emphyteuticis paœ servari debent, dec. 12. n. 12.

## CONTROVERSTA.

Transactio convenit controversis dubiis, non vero extincit, vel facile dirimendis, dec. 28. n. 8.

## COPIA.

Copie extincta sine citatione interesse habentium non creditur, dec. 8. n. 7.

Nec Notario transumpti scripturas alienas, ibid. n. 8.

## CORRECTIO.

Correctio mandati in parte, non arguit illius permutationem in totum, dec. 6. n. 9.

Sed potius arguit aliarum conditionum confirmationem, ibid. n. 10.

Correctio instantanea vitanda est, dec. 21. n. 11.

## CREDITOR.

Creditor hereditatis convenire potest pro tota summa unum tantummodo ex hereditibus, qui bona possident, dec. 14. n. 2.

Nec tenetur citare heredem institutum, qui hereditatem repudiavit, ibid. n. 3.

Filius convenit non potest à creditore patris, nisi ille debeat de illius qualitate hereditaria, & omissione inventarii, dec. 27. n. 3.

## Index Rerum,

*Creditores* donantis illum convenire non possunt actione personali, vel executiva, sed solum actione rei perfectoria, fere retificatoria, dec. 27. n. 6.

*Creditor* non tenetur bona recipere pro pecunia, dec. 28. n. 9.

## CREDITUM.

*Creditum* semel approbatum reprobari non debet, dec. 23. n. 8.

*Creditum* detractionis legitimam non est admittendum, statim illius legati prohibitory facta a patre, ibid. n. 9.

*Salvianum* denegatur, non probato ab auctore *credito cum hypotheso*, dec. 24. n. 1.

*Cessio crediti extinci nullam est*, ibid. n. 4.

## CURATOR.

*Deputatio curatoris* pro minore necessaria non est, ubi fratres majores eque ius habentes item strenue sustinent, dec. 12. n. 10.

*Nullitas ex defactu curatoris* ad lites non attenditur, quod eo deputato, & citato, contraria sententia evitari non potuerit, ibid. n. 11. & dec. 13. n. 8.

*Pupilla* dandus est *curator* ad lites, dec. 13. n. 5.

Hujusmodi deputatio supponitur, ubi agitur de sententia antiqua executa, & diu observata, ibid. n. 6.

## CURSOR.

*Relatio cursoris* à tergo citationis per Notarium extensa pravalet contraria depositione ab eodem *cursori* deinde expedita, dec. 15. n. 3.

## D

## DAMNUM.

*Nemo* debet *dannum* ferre ex aliena malitia proveniens, dec. 12. n. 17.

In dubio standum pro eo, qui agit pro *danno* evitando, dec. 12. n. 36.

## DEBITOR.

*Deciso* 7. n. 1. coram Buratt, procedit, quando per oblationem superuentum post elapsum terminum ad reliquum non efficaciter melior conditio debitoris, dec. 10. n. 9.

*Celsis* reportata à debitor dicitur extincitiva, dec. 24. n. 8.

*Pecunia* ex obligatione restituendi prioribus, & posterioribus, consentitur extare in patrimonio debitoris, ibid. n. 11.

## DEBITUM.

*Dimitiens debitum* alterius ex propriis pecunias sine cessione iurium, ita non acquirit, sed solum actionem negotiorum *gescorum* contra debitorem ejusque hæreditatem, dec. 24. n. 3.

*Hæres* tenetur ad debita defuncti, ibid. n. 7.

## DECIMÆ.

*Parochus* non habet ahsentiam juris *decimandi* in alieno territorio, dec. 18. n. 5. & dec. 19. n. 4.

*Res* judicata pacifice observata probat ahsentiam juris *decimandi*, ibid. n. 6. & dec. 19. n. 3.

*Parochus* declarat non valet ius *decimandi* per rem judicatum alteri quasitum, dec. 19. n. 5.

*Decime* personales debentur Ecclesia, in qua quis recipit Sacramenta, ibid. n. 14.

*Consuendo* circa *decimas* personales non afficit prædiales ex antiquissima obseruantia, & claris titulis alteri debitis, ibid. n. 15.

*Exemptio* à *decimis* est probanda, dec. 25. n. 2.

*Exemptio* à solutione *decimam* argui non potest ex libertate non solvensi verificata, modo in uno, modo in altero prædio, dec. 25. n. 5.

*Privilegium* exemptivum à *decimis* non afficit bona futura, si de illis speciale mentionem non faciat, ibid. n. 7.

*Decima* solvenda pro animalibus, licet sint mixta, ad iuris effectum prædiales repudantur, ibid. n. 17.

*Ex paucis* de jure debentur, ibid. n. 18.

*Loco* istarum confutudo induxit *decimas* animalium, ibid. n. 19.

*Ita* sunt fructus prædi, ibid. n. 20.

*Dicuntur* pars prædi, quod depascantur, ibid. n. 21.

*Parochie* debentur *decima*, dec. 26. n. 1.

*Ex iisdem* fructibus, qui colliguntur, ibid. n. 2.

*Præfertur*, si ita scriptum legatur in libris Ecclesie decimaticis, ibid. n. 3.

*Translatio* contrarium disponens indig et beneplacito Apostolico, ibid. n. 4.

*Id* peculiariter describitur Constitutiones Synodales Regi Poloniae, ibid. n. 5.

## DECIMATOR.

*Episcopus* Ampuriensis est *decimator universalis* sua Diœcœsi, dec. 18. n. 1. & dec. 19. n. 2.

*Pertinencia* Territorii ad hunc effectum probatur ex solo Catastro, dec. 18. n. 2.

*Archidiaconus* Tolentinus est *decimator universalis* in sua Diœcœsi, dec. 25. n. 1.

*Exoritans* est, quod Monasterium mutando modum culturae, & omnia bona, propriis sui pribus colendo, *decimatum* fraudaret, ibid. n. 4.

## DECLARATIO.

*Donatio* per successivam *declarationem* extendi non potest ad novas personas, dec. 21. n. 5.

## DEFECTUS.

*Defectus* consensus verificatur in actu sui iulato, & doloso, non autem in actu minus solemiss, dec. 15. n. 6.